Dänemark DKK 7,459 7,461 7,458 7,444

Großbritannien GBP 0,834 0,816 0,847 0,813

Kroatien HRK 7,627 — 7,577 —

Neuseeland NZD 1,676 1,605 1,625 1,593

Polen PLN 4,154 4,074 4,201 4,187

Republik Fidschi FJD 2,622 2,337 2,462 2,298

Rumänien RON 4,471 4,445 4,417 4,446

Schweiz CHF 1,228 1,207 1,227 1,205

Serbien RSD 114,642 113,718 113,110 112,735

Tschechische Republik CZK 27,425 25,140 25,941 25,163

Ungarn HUF 296,910 291,290 297,481 289,576

USA USD 1,379 1,319 1,329 1,292

165BayWa AG  Geschäftsbericht 2013

4  •  Der Konzernabschluss  •  Konzernanhang

(B.6.) IAS 8 „Rechnungslegungsmethoden, Änderungen von rechnungslegungsbezogenen
Schätzungen und Fehlern“

Im Zusammenhang mit der Erstellung des BayWa-Konzernabschlusses nach IAS wurden aufgrund eines technischen Berechnungsfehlers 2012
die versicherungsmathematischen Verluste in den Pensionsverpflichtungen fehlerhaft ermittelt. Die Korrektur erfolgte im Vorjahr unter Anwen-
dung von IAS 8 „Rechnungslegungsmethoden, Änderungen von rechnungslegungsbezogenen Schätzungen und Fehlern“ erfolgsneutral zu
Lasten des Konzerneigenkapitals; es ergaben sich folgende Anpassungen:

in Mio. Euro
zum 31. Dezember 2012 vor Anpassung Anpassung nach Anpassung

Pensionsrückstellungen (langfristig) 519,793 10,000 529,793

Latente Steueransprüche 112,590 2,818 115,408

Übrige Gewinnrücklagen 519,061 – 7,182 511,879

166

4  •  Der Konzernabschluss  •  Konzernanhang

BayWa AG  Geschäftsbericht 2013

(C.) Erläuterungen zur Bilanz

(C.1.) Immaterielle Vermögenswerte

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögenswerte werden zu Anschaffungskosten aktiviert und mit Ausnahme des Geschäfts- oder Firmen-
werts planmäßig linear über ihre wirtschaftliche Nutzungsdauer (in der Regel drei bis fünf Jahre) abgeschrieben. Selbst erstellte immaterielle
Vermögenswerte werden gemäß IAS 38 (Intangible Assets) aktiviert, wenn es wahrscheinlich ist, dass mit der Nutzung der Vermögenswerte
ein zukünftiger wirtschaftlicher Vorteil verbunden ist und die Kosten der Vermögenswerte zuverlässig bestimmt werden können. Sie werden zu